D'après le concile de Trente, la justification est la translation de l'état de péché dans l'état de grace, c'est-à-dire la destruction de l'affinité avec le premier Adam prévaricateur et l'association avec le se-

ajoute ce qui suit : « Potest igitur ad omnes ejusmodi questiones responderi, non poni in his locis integram definitionem justificationis aut beatitudinis, sed explicari solum aliquid, quod pertinet ad justificationem aut beatitudinem acquirendam. » Cette réponse résout victorieusement l'objection de Calvin, mais elle ne remplit pas la tâche imposée par la science. Dans les passages que cite Calvin, l'Écriture pose le signe pour la chose signifiée, l'acte extérieur pour l'acte intérieur, et donne une définition complète de la justification voilà ce qu'il fallait montrer.

cond Adam juste et saint par excellence <sup>1</sup>. Ainsi, considérée négativement, la justification est la mortification du vieil homme ; prise dans un sens positif, elle est la création de l'homme nouveau. Pénétrant les facultés spirituelles, inhérente au fond des âmes, elle renouvelle et change intérieurement, elle délivre du mal et rend la justice, elle rétablit dans la pureté de notre céleste origine <sup>2</sup>. C'est que l'Esprit saint donne en même temps la foi, l'espérance et la charité ; c'est que la grace unit à Jésus-Christ et fait membre de son corps <sup>3</sup>. Par les trois vertus théologiques, l'intelligence est éclairée, le cœur réchauffé et la volonté redressée ; par l'incorporation à

<sup>1</sup> *Concile Trid.*, sess. VI, c. 5 : « Quibus verbis justificationis impii descriptio insinuatur, ut sit translatio ab eo statu, in quo homo nascitur filius primi Adæ in statum gratiæ et adoptionis filiorum Dei per secundum Adam Jesum Christum, Salvatorem nostrum. »

<sup>2</sup> *Loc. cit.*, c. VII : « Quæ (justificatio) non est sola peccatorum remissio, sed et sanctificatio et renovatio interioris hominis per voluntariam susceptionem gratiæ et donorum ; unde homo ex injusto fit justus, etc. »

<sup>3</sup> *Concil. Trident.*, sess. VI, c. VII : « Quanquam nemo possit esse justus, nisi cui merita passionis Domini nostri Jesu Christi communicantur : id tamen in hac impii justificatione fit, dum ejusdem sanctissimæ passionis merito per Spiritum sanctum charitas Dei diffunditur in cordibus eorum, qui justificantur, atque ipsis inhaeret, unde in ipsa justificatione cum remissione peccatorum hæc omnia simul infusa accipit per Jesum Christum, cui inseritur, per fidem, spem et charitatem. Nam fides nisi ad eam spes accedat et charitas neque unit perfecte cum Christo, neque corporis ejus vivum membrum efficit. »